
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. fr?, del

OGGETTO: Approvazione relazione sul personale e sulle potenzialità di assunzione del
Comune di Ali Terme nel triennio 2016/2018 in conformità alla circolare
regionale dell'Assessorato Autonomie Locali e Funzioni Pubblica n. 9 del
25.10.2016.

L'anno duemilasedici addì "f-R£i-n A del mese di alle ore
,00 in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
X

V

Assenti

y

y

Assenti: b' V- G,

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. N. 0009696 del 29.11.2016
II Proponente

C CXVU N! vT\: Approvazione relazione sul personale e sulle potenzialità di assunzione del

Comune di Ali Terme nel triennio 2016/2018 in conformità alla circolare
regionale dell'Assessorato Autonomie Locali e Funzioni Pubblica n. 9 del
25.10.2016.

IL SINDACO

Premesso che:
• l'art. 27, commi 2 e 3, della L.R. 3/2016, come modificato dall'alt. 6 della L.R.

20/2016, prevede che "entro il 30 novembre 2016 ciascun ente territoriale
interessato dal Fondo straordinario di cui all'articolo 30, comma 7, della legge
regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e successive modifiche ed integrazioni, con
deliberazione del proprio organo esecutivo, approva una relazione articolata in
merito alle potenzialità di assunzione nel triennio 2016/2018 dell'amministrazione
locale sulla base dei fabbisogni programmati di personale, nel rispetto delle
esigenze funzionali, delle capacità assunzionali e dei parametri previsti dalla
specifica normativa. Tale relazione, con i relativi allegati tecnici, è trasmessa dal
legale rappresentante dell'ente entro dieci giorni al dipartimento regionale delle
autonomie locali. La mancata trasmissione della relazione di cui al comma 2
comporta la sospensione delle erogazioni per l'anno 2016, a qualsiasi titolo, del
Fondo straordinario di cui all'articolo 30, comma 7, della legge regionale n.
5/2014, e successive modifiche ed integrazioni";

• la circolare regionale dell'Assessorato Autonomie Locali e Funzioni Pubblica n. 9 del
25.10.2016, in esecuzione del sopra citato art. 27, comma 2, della L.R. 20/2016,
specifica i contenuti da inserire nella relazione in oggetto;

Rilevato che:
• il servizio personale e finanziario dell'Ente ha predisposto, ai sensi delle disposizioni

sopra richiamate, apposita relazione, completa degli allegati A e B di cui alla
circolare 9/20 16;

• la G.M. deve quindi procedere all'esame e approvazione della suddetta relazione;
• il rappresentante dell'Ente, entro 10 giorni dall'approvazione, provvederà a

trasmettere l'atto deliberativo, completo dei relativi allegati, al Dipartimento
regionale Autonomie Locali;

Esaminata la relazione e i relativi allegati e ritenuti meritevoli di approvazione;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto;



PROPONE DI DELIBERARE

Approvare la relazione sul personale e sulle potenzialità di assunzione del Comune di Ali
Terme nel triennio 2016/2018 predisposta dal servizio personale e finanziario dell'Ente in
conformità all'art. 27, commi 2 e 3, della L.R. 3/2016, come modificato dall'art. 6 della L.R.
20/2016 e dalla circolare regionale dell'Assessorato Autonomie Locali e Funzioni Pubblica
n. 9 del 25.10.2016;

Demandare al Responsabile competente gli adempimenti consequenziali;

Autorizzare il legale rappresentante dell'Ente, entro 10 giorni dall'approvazione del presente
atto, a trasmettere l'atto deliberativo, completo dei relativi allegati, al Dipartimento regionale
Autonomie Locali;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma
2, della L.R. 44/1991 e ss.mm.ii.

L'Istruttore ,; : , IL PROPONENTE

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
-.''.; Lombardo

,
Ali Terme,

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
$è\

Ali Terme,



O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

UFFICIO SEGRETERIA

Relazione sul personale e sulle potenzialità di assunzione del Comune di Ali Terme nel triennio
2016/2018 in conformità all'art. 27, commi 2 e 3, della L.R. 3/2016, come modificato dall'ari. 6
della L.R. 20/2016, e alla circolare regionale dell'Assessorato Autonomie Locali e Funzione
Pubblica n. 9 del 25.10.2016.

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Amministrativa, nel quale ricade l'Ufficio Personale,

Vista la circolare del Dipartimento regionale Autonomie Locali n. 9/2016 del 25 ottobre 2016, con la
quale vengono fornite indicazioni in merito alla predisposizione e presentazione, entro il 30 novembre
2016, della relazione sulle potenzialità di assunzioni nel triennio 2016-2018 degli enti locali, prevista
dall'art. 27, comma 2, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, e successive modifiche ed
integrazioni;

RELAZIONA QUANTO SEGUE:

• Nell'anno 2016 l'Ente scrivente non versa in condizioni di dissesto finanziario già dichiarato ai
sensi dell'alt. 244 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., né ha attivato la procedura di riequilibrio
finanziario previsto dall'art. 243-bis del citato D.Lgs. 267/2000, né risulta essere nelle condizioni
di ente strutturalmente deficitario di cui all'art. 242 del citato D.Lgs. 267/2000 e/o sottoposto al
controllo di cui all'art. 243 del medesimo D.Lgs.;

• Con deliberazione di G.M. n. 39 del 20.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, si provvedeva ad
approvare il programma del fabbisogno del personale triennio 2016/2018;

• I dati, aggregati per categoria, relativi alla dotazione organica, ai posti effettivamente coperti dal
personale a tempo indeterminato e ai posti vacanti per ciascun anno del triennio 2016/2018
risultano quelli indicati nel prospetto allegato A, debitamente compilato, della citata circolare n.
9/2016;

• Le cessazioni previste nel periodo 2016/2018, a legislazione vigente, riguardano
complessivamente n. 4 dipendenti come di seguito indicati:
Anno 2016: (n. 1 unità cat. D6)
Anno 2017: (n. 1 unità cat. D6 e n. 1 unità cat. B7)
Anno 2018: (n. 1 unità B7)

• Per quanto riguarda le assunzioni di personale appartenente a categorie protette ai sensi della L.
68/1999 questo Ente risulta in regola;

• La struttura dell'Ente è distinta in n. 3 Aree funzionali, ciascuna avente al vertice un dipendente di
cat. D, cui è stata attribuita la posizione organizzativa. Allo stato tra le figure apicali risulta
vacante la posizione di Responsabile dell'Area economico-finanziaria, a seguito del collocamento
in quiescenza per invalidità del relativo dipendente con decorrenza dal 2 novembre u.s., e l'Ente si
avvale del Responsabile dei servizi finanziari di Comune limitrofo "a scavalco" per n. 12 ore
settimanali;

Comune di AH Terme - Ufficio Segreterìa
E! 98021 Via Francesco Crispi, 289 - » 0942 / 710125/134 - ($ comune.aliterme.me.it - Hsegreteria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833



La spesa complessiva del personale, con riferimento all'anno 2015, è pari a € 1.192.736,94 , di cui
€539.868,41 per il personale a tempo indeterminato;

Le facoltà assunzionali disponibili per il triennio 2016-2018, distinte per anno sulla base delle date
delle cessazioni avvenute dal 2015 in poi, sono le seguenti:
Anno 2016: €0,00
Anno 2017: € 16.032,78
Anno 2018: €22.910,78

In relazione agli eventuali procedimenti di assunzione già avviati si ribadisce che l'Ente scrivente:
ha avviato - e concluso con l'approvazione delle relative graduatorie, ad oggi ancora valide - le
procedure concorsuali per la stabilizzazione del personale ex LL.RR. 85/1995 e 16/2006, n. 28 unità,
ma la trasformazione dei contratti a tempo indeterminato non è stata ancora realizzata in mancanza di
qualsivoglia riscontro da parte di codesto Dipartimento, nonostante le ripetute richieste, in relazione al
contributo quinquennale successivo alla trasformazione stessa previsto dalla L.R. 24/2010 e relative
circolari esplicative;
ha previsto l'avvio della procedura di stabilizzazione mediante trasformazione di ulteriori n. 5
contratti per il personale di cui alla circolare 331/1999 e D.Lgs. 280/1997 da tempo determinato a
tempo indeterminato, con deliberazione di G.M. n. 71 del 01.10.2012, esecutiva ai sensi di legge,
trasmessa a codesto Assessorato con nota prot. n. 6371/2056-S del 22.10.2012, unitamente alla
richiesta della relativa approvazione, nonostante allo stato attuale l'Ente non abbia ricevuto alcun
riscontro in merito;

Non sono in corso, né sono previste, procedure di mobilità;

Si attesta che questo Ente ha rispettato il patto di stabilità per l'anno 2015 e si prevede di
rispettarlo anche per l'anno 2016, che la spesa di personale a consuntivo 2015 risulta ridotta
rispetto alla media del triennio precedente e che sull'Ente non grava alcuno specifico divieto di
assunzione. Inoltre, la dotazione organica è stata rideterminata da ultimo con la deliberazione di
G.M. n. 42 del 11.06.2012 , al fine di avviare la procedura di stabilizzazione sopra citata;

Si rileva che l'Ente non ha registrato condizioni di eccedenza di personale; inoltre è grazie
all'ausilio del personale con rapporto di lavoro a tempo parziale e determinato che l'Ente riesce a espletare
tutti i servizi istituzionali. È per tale ragione che l'A.C. ha da sempre manifestato l'interesse, ma soprattutto
la necessità, di una modifica normativa che consenta la definitiva stabilizzazione di tutte le suddette unità
di personale precario, in virtù della specializzazione e professionalità acquisita dalle stesse nel corso degli
anni di servizio nonché in ragione del fabbisogno organizzativo e dell'esigenza di continuare ad assicurare i
servizi e le funzioni istituzionali del Comune;

In relazione ai contributi concessi dalla regione con il fondo straordinario ex ari. 30, comma 7,
L.R. 5/2014 si allega l'allegato B, debitamente compilato, della citata circolare n. 9/2016.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
\a Palmina Lombardo



ALLEGATO A DELLA CIRCOLARE

Ente: COMUNE DI ALI1 TERME Anno di riferimento: 2016-17-18

Allegato alla relazione prevista all'ari. 27, comma 1, della legge regionale n. 3/2016

Prospetto del numero di posti previsti nella dotazione organica, dei posti coperti e posti vacanti per anno

Categoria

Cat. A

Cat. B

Cat. C

Cat. D

Somma

Posti previsti in
dotazione organica

9

10

21

7

47

Posti coperti
tempo indeterm.

-
4

2

6

12

Posti vacanti

9

6

19

1

35

Posti tempo
determ.

9

5

18

-

32

Posti
ASU

-

-

-

-

-

Altro
(specificare)

-
-
-
-

-

Data 29/11/20161

\&AÒ—CNsSt o^sĵ U—>\





Ente:| COMUNE DI ALI' TERME

Allegato alla relazione prevista all'ari. 27, comma 1, della legge regionale n. 3/2016

Prospetto sui lavoratori a tempo determinato

(Fondo Straordinario art. 30, comma 7, legge regionale n. S/2014)

N.

1

2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Cognome

AMENDOLIA

ANDOLFO

BONARRIGCk-

CAMINITI

DAVI'

DE LUCA

FERRARA »

FILOSA

FLERI

FOSCOLO

GAIZZA

NTILI SANTISI

LETO

MANGANARCI

MAZZA

MONTI

NAPOLI

PARISI

PATANE'

PELLIZZERI

PRESTANDREA

RAD

ROMEO

SOLLIMA

SPADARO

STERRANTINO

VERMIGLIO

VILLARI

AMATO

BADALAMENTE

CINTURRINO

PISTONE

GRASSO

*°-

Nome«^

STEFANIA

MARIA

MARIA

MARIA CONCETTA

ERMELINDA

RITA AGATA

GIOVANNA

ANTONIO

CATENA

MARIA CLARICE

LUANA PAOLA

MARIA

GIUSEPPA

ANGELA

ANNUNZIATA

GIUSEPPE

AGOSTINO

CARMELO

GRAZIA

IVANO

PINUCCIA

PATRIZIA

MARIA

ANNA MARIA

ROSARIA

AURORA

FORTUNATO

MARIA

NAZZARENA

ANGELA

CONCETTA

ANTONIA

DANIELE

; DIMISSIONI
VOLONTARI NEL
CORSO DELL'ANNO

Sesso

M/F)

F

F

M

F

F

F

F

F

F

F

M

M

M

F

M

F

F

F

F

F

F

M

F

F

F

f

F

M

Luogo di nascita

ALI'

MESSINA

NIZZA 01 SICILIA

ROCCALUMERA

MESSINA

ALI' TERME

ALI'

CATANIA

MESSINA

ROCCALUMERA

MESSINA

CERAMI

MAZZARA' S.ANDREA

MESSINA

MESSINA

FIUMEDINISI

MESSINA

ALI1 TERME

MESSINA

MESSINA

MAROPATI(RC)

MESSINA

GERMANIA

ROCCALUMERA

MESSINA

NIZZA DI SICILIA

MESSINA

MESSINA

MESSINA

CAMASTRA

ALI1 TERME

ALI' TERME

MESSINA

Data di nascita

(GS/MM/AAAA)

01/07/1965

16/03/1968

15/06/1965

06/02/1965

04/10/1966

26/05/1965

01/02/1962

25/02/1960

07/10/1965

16/12/1964

29/06/1970

14/03/1965

23/08/1962

23/12/1966

21/04/1966

27/09/1964

14/10/1967

02/05/1965

02/07/1963

10/07/1966

21/02/1965

03/12/1964

04/06/1965

24/09/1962

05/04/1964

11/01/1965

16/08/1963

06/03/1965

29/01/1973

29/04/1952

08/03/1961

30/11/1969

06/07/1968

Segnare con "X"

Bacino di proven enza

LLRR. 85/95
./o 16/06

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

, X

X

X

X

X

L.R. 13/09
Art. 12
F.N.O.

4«

LLRR. 21/03
e/o 27/07

X

X

X

X

X

Data 29?ÌiY20:16|

Riferimenti contrattuali (31/12/2013)

Categoria

C
B
C
C
A
A

C
C
A

C

C

C

C

B

B

C

C

A

C

C

C

A

A

C

C

C

C

B

B

A

A

A

B3

Ore

settimana

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

35

24

24

35

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

35

Costo annuo

lordo

complessivo

€ 18.826,45

€ 16.688,33

C 22.541,47

€ 18.826,45

€ 16.299,44

£ 15.788,16

€ 18.826,45

€ 19.963,50

€ 15.788,16

£ 18.826,45

€ 18.826,45

£ 19.567,15

£ 19.567,15

€ 16.688,33

€ 20.434,55

£ 18.826,45

£ 21.737,65

£ 18.206,51

C 18.826,45

€ 18.826,45

£ 18.826,45

£ 15.788,16

£ 15.788,16

£ 18.826,45

£ 18.826,45

£ 18.826,45

C 19.567,15

£ 16.688,33

£ 19.339,49

£ 15.788,16

£ 15.788,16

£ 16.299,44

€ 21.838,17

Costo annuo

lordo a carico

dell'ente

£ 11.059,74

£ 9.761,17

£ 13.595,19

£ 11.059,74

£ 9.169,42

£ 9.270,14

£ 11.059,74

£ 11.584,79

£ 9.270,14

£ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 11.418,17

€ 11.418,17

£ 9.473,17

£ 12.724,19

£ 11.059,74

£ 12.635,87

C 11.688,49

€ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 9.270,14

£ 9.270,14

£ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 11.418,17

£ 9.761,17

£ 13.142,01

£ 9.788,16

£ 9.788,16

€ 10.299,44

£ 15.838,17

Riferimenti contrattuali 131/12/2015)

Categoria

C
B
C
C
A
A

C
C
A

C
C
C
C
B
B
C
C
A
C
C
C
A
A

C

C

C

C

B

B

A

A

A ,

B3

Ore

settimana

24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
35
24
24
35
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24

.' "24
24
24
35

Costo annuo

lordo

complessivo

£ 18.826,45

£ 16.688,33

£ 22.541,47

£ 18.826,45

£ 16.299,44

£ 15.788,16

£ 18.826,45

£ 19.963,50

£ 15.788,16

£ 18.826,45

£ 18.826,45

£ 19.567,15

€ 19.567,15

£ 16.688,33

£ 20.434,55

£ 18.826,45

£ 21.737,65

£ 18.206,51

€ 18.826,45

£ 18.826,45

£ 18.826,45

£ 15.788,16

€ 15.788,16

£ 18.826,45

£ 18.826,45

£ 18.826,45

£ 19.567,15

£ 16.688,33

1C 19.339,49

£ 15.788,16

£ 15.788,16

£ 16.299,44

£ 21.838,17

Costo annuo

lordo a carico

dell'ente

£ 11.059,74

£ 9.761,17

£ 13.595,19

£ 11.059,74

£ 9.169,42

€ 9.270,14

£ 11.059,74

£ 11.584,79

£ 9.270,14

£ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 11.418,17

£ 11.418,17

€ 9.473,17

£ 12.724,19

£ 11.059,74

£ 12.635,87

£ 11.688,49

£ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 9.270,14

£ 9.270,14

£ 11.059,74

£ 11.059,74

£ 11.059,74

€ 11.418,17

£ 9.761,17

£ 13.142,01

£ 9.788,16

£ 9.788,16

£ 10.299,44

£ 15.838,17

Effettivo utilizzo

ore anno 2015

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

35

24

24

35

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

35

Ali. B DELLA CIRCOLARE

Se del caso

Scadenza

contrattuale

(G5/MM/AAAA)

31.12.2016

31.12.2016*

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

31.12.2016

Cenni su funzioni svolte

(Polizia Municipale,

Ragionerìa, ecc.)

Servizi Sociali

Servizi Sociali

Ufficio Tecnico

Ufficio Ragioneria

Assistenza scuolabus

Addetta alla mensa scolastica

Jfficio Segreteria

Ufficio Bibioteca comunale

Addetta alla mensa scolastica

Ufficio Segreteria

Ufficio Ragioneria

Ufficio Polizia Municipale

Ufficio Polizia Municipale

Ufficio Protocollo

Ufficio Ragioneria

Ufficio Ragioneria

Ufficio Polizia Municipale

Ufficio Tecnico

Ufficio Anagrafe

Ufficio Anagrafe

Ufficio Polizia Municipale

Addetta alla mensa scoiasfóa

Addetta alla mensa scolastica

Ufficio Anagrafe

Ufficio Ragioneria

Ufficio Tecnico

Uficio Polizia Municipale

Ufficio Messi Notificatori

Addetta alla mensa scolastica

Addetta alla mensa scolastica

Addetta alla mensa scolastica

Addetta alla mensa scolastica

Autista

146369583 - Copia - Elenco LSU 1/1 30/11/2016





La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 3o / ÌÀ. /

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

SEGRETARIO COMUNALE




